SEXTA-fEirA, 20 dE NOVEMBrO dE 2009 7
Diário Oficial

Executivo  5SEXTA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2009 15
Diário Oficial

Executivo  4
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45224
Retificação do Extrato de Edital do PE 061/2009, publicado
na IOEPA na edição nº 31544 de 13/11/2009, publicação
nº 42823. Onde se lê: com abertura para o dia 26/11/09, às
10:00h, leia-se: com abertura para o dia 02/12/09 às 10:00h.
Edital disponível na sede da CML sito à Fl. 32, Qd. 09, Lt. 01-B,
N. Marabá, Marabá- PA, no horário de 08h00 às 14h00 e no site
www.comprasnet.gov.br. Inf.: (94) 3322-5272.

Lucimar da Conceição Costa de Andrade
 Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45225

A Prefeitura Municipal de Tucumã, publica o pedido de
licenciamento ambiental, à Secretaria Estadual de Meio
Ambiente(SEMA) sob o protocolo n. 2009/19918 de 17 de agosto
de 2009  do projeto de recuperação de 103km de estradas
vicinais, convenio com INCRA, no município de Tucumã- Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45103

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2009 – SEMED
Objeto: Contratação de empresa para prestação do serviço
de manutenção dos bebedouros, freezer’s e centrais de ar
condicionado das escolas municipais. Abertura: 02 de dezembro
de 2009, às 9h. O edital pode ser obtido no site: www.santarem.
pa.gov.br

Santarém, 19 de novembro de 2009
Antonio Eder John de Sousa Coelho

Pregoeiro Oficial do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45226

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SEMSA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2009 - SEMSA
A Secretaria Municipal de Saúde, em cumprimento ao disposto
no artigo 109 §1º da Lei Nº 8.666/93, torna público o resultado
do Pregão Presencial Nº 018/2009, cujo Objeto é AQUISIÇÃO
DE MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER AO HOSPITAL PÚBLICO
MUNICIPAL – HMS, CENTROS DE REFERÊNCIA DA MULHER
E DA CRIANÇA, DIVISA/CCZ, CEREST, CEO, PACS, TFD e
DUA. EMPRESA: GRÁFICA E EDITORA UNIÃO LTDA, CNPJ:
84.156.330/0001-60.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2009
ESPÉCIE: Contrato nº. 072/2009 – PREGÃO PRESENCIAL Nº.
018/2009, celebrado entre o Município de Santarém, através da
Secretaria Municipal de Saúde e a empresa GRÁFICA E EDITORA
UNIÃO LTDA, CNPJ: 84.156.330/0001-60. Objeto: AQUISIÇÃO
DE MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER AO HOSPITAL PÚBLICO
MUNICIPAL – HMS, CENTROS DE REFERÊNCIA DA MULHER E DA
CRIANÇA, DIVISA/CCZ, CEREST, CEO, PACS, TFD e DUA. Lote 01,
02, 03 e 04. Vigência: 23/10/2009 a 23/03/2010. Fundamento
na Lei nº. 8.666/95. Valor: R$ 133.867,00 (CENTO E TRINTA E
TRÊS MIL OITOCENTOSE SESSENTA E SETE REAIS).

Santarém-Pará, 19 de novembro de 2009.
José Antônio Alves Rocha

Sec. Municipal de Saúde
Decreto 284/2009

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45118

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA
ESTRUTURA - SEMINF

EXTRATO CONTRATO Nº 032/2009-SEMINF
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 001/2009 – SEMINF.
Contratante: PMS / Secretaria Municipal de Infraestrutura.
Contratado: B M Engenharia Ambiental Ltda, Objeto: serviços
técnicos de consultoria para elaboração de dois projetos de
engenharia ambiental, sendo do terminal portuário, construído
na antiga TCJUTA e outro de uma passarela no bairro do Mapiri.
Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). Recursos financeiros:
PMS/SEMINF. Prazo de execução: 60 (sessenta) dias, de
29/10/2009 a 29/12/2009.

Santarém (PA), 29 de outubro de 2009
Arqtª Alba Valéria Jorge Lima
Sec. Municipal de Infra-Estrutura
Decreto nº 275/2009 - SEMAD

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45177

QUINTO TERMO ADITIVOContratante: Município de Juruti.
Contratada: CARVALHO J. COMERCIO DE MATERIAIS
ELETRICOS E SERVIÇOS LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de engenharia, com fornecimento de materiais e

mão-de-obra para construção de Rede Elétrica de Distribuição
Urbana  do Município de Juruti.
Fundamento: Tomada de Preços nº. 20081004001.
Prazo: 12/07/2009 a 08/11/2009 PRORROGANDO – SE a sua
vigência até o dia 07/03/2010.

Ordenador de Despesas:
 Manoel Henrique Gomes Costa.

QUARTO TERMO ADITIVOContratante: Município de Juruti.
Contratada: CONSULTC – CONSULTORIA E TECNOLOGIA
LTDA – ME.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de engenharia, com fornecimento de materiais e mão-
de-obra para construção de Praças e Muro de Arrimo localizados
na Zona Rural do Município de Juruti.
Fundamento: Tomada de Preços nº. 20081303002.
Prazo: 16/04/2009 a 13/08/2009 PRORROGANDO – SE a sua
vigência até o dia 10/12/2009.

Ordenador de Despesas:
 Manoel Henrique Gomes Costa.

RICARDO FELICISSIMO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45190

Ricardo Felicissimo, CPF 751659452-00, torna publico que  recebeu
junto a SEMA a AUTEF nÂ° 672/09 e LAR n.º 700/2009 com validade
16/08/2014 localizado no município de Santarém/ PA.

SALOBO METAIS S.A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 44818

A SALOBO METAIS S.A CNPJ 33.931.478/0002-75 torna
público que requereu à SEMA autorização para perfuração de
5 poços tubulares profundos, e  não foi determinado estudo de
impacto ambiental.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
 DO ESTADO DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 44971
EDITAL DE SUSPENSÃO

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, faz saber que
os contabilistas abaixo relacionados foram penalizados com
SUSPENSÃO DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL POR 90 (NOVENTA)
DIAS, com base no artigo 30 do Decreto-Lei nº 9.295/46;
impedidos, portanto, de exercer atividades contábeis:
Nome REGISTRO PROC. DT.HOM.
Jaciara Izabel Ferreira
Pimentel PA08067/O 609/07 21/10/09
Maria Cristina F. do Espírito
 Santo PA12648/O 689/07 21/10/09
Manoel de Jesus Etumano
 Gonçalves PA08206/O 807/07 21/10/09
Maria Josania Berto PAPA12034/O 659/07 21/07/09
Luiza Martins Cunha PAPA08148/O 042/06 01/07/09
Ronaldo Soares Miranda PA10725/O 299/07 22/04/09

Belém-PA, 20 de Novembro de 2009.
Contadora

REGINA CÉLIA
NASCIMENTO VILANOVA

Presidente

FLORAPLAC INDUSTRIAL LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45076

cnpj n° 34.597.658/0001-44 Torna publico que recebeu da SEMA
o CAR n° 127 e LAR n° 702/2009 e prot. 1717/2009 refer. AUTEF
n° 675/2009,com val. 02/09/2010 p/ exer. ativid. p/ explor.
florestal,  Mun. Tomé-Açu/pa

ALUBAR METAIS S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45073

/  CNPJ.  83.673.756  /  0001-29 Torna  Publico  que   requereu
na   SEMA   /   Pa,  a Licença de Instalação P/Central de Cloro/
BARCARENA/PA - Prot.09 / 7827.

C.L IND. E COM. LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45078

Cnpj n° 04.459.717/0001-57 Torna publico que recebeu da
SEMA a LO de n° 3622/2009 com val. 18/08/2013, p/ exerc.
ativ. o desd. de mad. em torra p/ prod.de mad. serrada. Mun.
Paragominas/pa.

FLORAMAD INDUSTRIAL. LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45079

Cnpj n° 06.153.404/0001-00 Torna publico que recebeu da
SEMA a LO de n° 3915/2009 com val. 19/10/2010, p/ exerc.
ativ. o desd. de mad. em torra p/ prod.de mad. serrada. Mun.
ParagominasPa.

 SAFIRA ENGENHARIA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 44921

CNPJ 02.148.655/0001-37, SITUADA À AVENIDA DEOCLÊCIO
Nº 30 BENEVIDES-PARÁ, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU
LICENÇA PARA A CONSTRUÇÃO DE CONDOMINIO RESIDENCIAL
MULTIFAMILIAR NO MUNICIPIO DE BENEVIDES NO ESTADO
DO PARÁ À SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE ONDE  FOI
DETERMINADO RELATÓRIO DE CONTROLE AMBIENTAL(RCA).

CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA
 9ª REGIÃO - PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 44769
CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 9ª REGIÃO - PARÁ
RESOLUÇÃO nº 033/2009 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2009
- Dispõe sobre os valores das Contribuições Parafiscais, Taxas e
Emolumentos devidos ao CORECON-PA, pelas Pessoas Físicas e
Jurídicas no exercício de 2010
O Presidente do Conselho Regional de Economia da 9ª Região -
Pará, no uso das atribuições legais e regulamentares conferidas
pela Lei Federal nº 1.411/51, pelo Decreto nº 31.794/52 e pela
Resolução nº 1.820/09 do COFECON, e de acordo com o que
foi deliberado na 7ª Sessão Plenária Ordinária deste Conselho
Regional, realizada no dia 28 de outubro de 2009. R E S O L V E:
Art. 1º - Aprovar, na forma dos Anexos I e II, os valores relativos
à cobrança de Contribuições Parafiscais, Taxas e Emolumentos,
devidos ao CORECON-PA pelas pessoas físicas e jurídicas
vinculadas, no exercício de 2010, aplicando-se o percentual
de 11,2746% sobre os valores vigentes no exercício de 2009.
Art. 2º-Ficam concedidos descontos no pagamento em cota
única da Contribuição Parafiscal de pessoa física do exercício
de 2010, de 10% (dez por cento), quando efetuado até 31 de
janeiro de 2010; de 5% (cinco por cento), quando efetuado
até 28 de fevereiro de 2010.Art. 3º - Os pagamentos das
contribuições parafiscais de pessoas físicas e jurídicas, referentes
ao exercício de 2010, poderão ser efetuados em cota única ou
em até 3 (três) parcelas iguais e consecutivas, sem descontos.
§ Único – O CORECON-PA emitirá os boletos na forma de Carnê
Bancário, com os respectivos códigos de barras, contendo os
valores nominais de cada parcela.Art. 4o. – Os pagamentos
das Contribuições Parafiscais em atraso, de Pessoas Físicas e
Jurídicas, poderão ser efetuados de acordo com as disposições
constantes na Resolução COFECON n° 1.789/2007. Art. 5o - O
CORECON-PA emitirá o Carnê Bancário, referentes ao exercício
de 2010, para Pessoas Físicas e Jurídicas que possuírem débitos
em anos anteriores ou promoverem acordo previsto nas normas
vigentes no âmbito do COFECON. § Único - O pagamento da
Contribuição Parafiscal referente ao exercício de 2010 não
quitará débitos anteriores. Art. 6º - Esta Resolução entra em
vigor nesta data, produzindo os efeitos a partir de 1º de janeiro
de 2010 em relação à cobrança e cálculo das anuidades, com
base no artigo 150, Inciso III, alínea “b”, da Constituição Federal,
revogando-se a Resolução CORECON-PA nº 031/2009. Belém, 16
de novembro de 2009. Econ. SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Presidente do CORECON-PA.
Anexo I - Tabela de Valores - Pessoas Físicas – 2010; I –
Inscrição Definitiva: R$ 34,32; II – Contribuição Parafiscal:Para
pagamento no vencimento, em cota única, até 31/03/2010 R$
310,00; Para pagamento antecipado:Até 31/01/2010, em cota
única, com desconto de 10% R$ 279,00; Até 28/02/2010, em
cota única, com desconto de 5% R$ 294,50; Para pagamento
parcelado (sem desconto): Primeira parcela até 31/01/2010
R$103,34; Segunda parcela até 28/02/2010 R$103,33;
Terceira parcela até 31/03/2010 R$103,33. III – Emolumentos
Diversos:Expedição de carteiras de identidade profissional:
Inscrição original ou por transferência R$ 40,56; Substituição
ou Segunda via R$ 40,56. Taxas ou Certidões: Certidão de
Regularidade de Inscrição (CRI) R$ 40,56; Certidão de quaisquer
outros documentos R$ 40,56. Anexo II - Tabela de Valores -
Pessoas Jurídicas – 2010. I – Inscrições: Original e Secundária
R$ 146,34; II – Contribuições Parafiscais, inclusive para firmas
individuais: Para pagamento até 31/03/2010, em cota única,
de acordo com as seguintes faixas de capital: FAIXAS DE
CAPITAL/VALOR ÚNICO (Em R$): até R$ 10.000,00/383,00;
Acima de R$ 10.000,01 até R$ 20.000,00/479,00; Acima
de R$ 20.000,01 até R$ 30.000,00/575,00; Acima de
R$ 30.000,01 até R$ 40.000,00/673,00; Acima de R$
40.000,01 até R$ 50.000,00/767,00; Acima de R$ 50.000,01
até R$ 100.000,00/859,00; Acima de R$ 100.000,01 até
R$ 200.000,00/953,00; Acima de R$ 200.000,01 até R$
1.000.000,00/1.143,00; Acima de R$ 1.000.000,01 até R$
2.000.000,00/1.338,00; Acima de R$ 2.000.000,01 até R$
3.500.000,00/1.600,00; Acima de R$ 3.500.000,01 até R$
7.000.000,00/2.000,00; Acima de R$ 7.000.000,01/2.600,00.
Para pagamento parcelado (sem desconto): Primeira parcela até
31/01/2010; Segunda parcela até 28/02/2010; Terceira parcela
até 31/03/2010.
III – Certidões: De regularidade de funcionamento, de alteração
de nome ou razão social, de registro e quaisquer outras:R$
63,95.

TAPAJÓS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 44908

EXTRAVIO DE NOTAS FISCAIS SÉRIE D - TAPAJÓS
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, CNPJ:
10.932.491/0001-62, Município de Santarém - Pará, torna
público que em 09 de Novembro de 2009, foi extraviado três (03)
vias da nota fiscal série D nº 0020 constante do Bloco nº 001
a 050, conforme BO nº 00168/2009.011053-5 da Polícia Civil -
Del.Virtual - 277 - Santarém-Pa, 17 de Novembro de 2009.